¹ lumie₂re

² resplandi₃evet

³ Ü Il resplandievet] Für lt. *ignis ... splendet*.

⁴ Ü les] Korrekt müsste es *ses* (für lt. *eius*) heißen.

⁵ Ü s'espars] Für das aktivische *dilatavit* (als dessen Subjekt der *unigenitus Redemptor* [vgl. 80v,19] zu denken ist).

⁶ Ü Es fehlt die Übersetzung von *in electis atque spiritualibus viris*.

⁷ Ü Es fehlt die Übersetzung des Satzes *Nec tamen exibat ... non dilatabat*.

⁸ res₁₃plandir

⁹ totpos₁₄sant

¹⁰ Ü parties] Für *cardines*.

¹¹ atande₁₇rai

¹² B Gn 49,18.

¹³ la₁₈ting

¹⁴ verrai je] je verrai, Umstellungszeichen über *je* und nach *verrai*.

¹⁵ la] sa.

¹⁶ B Ps 41(42),3.

¹⁷ B Ps 84(85),8.

¹⁸ Symëson

¹⁹ desirevet] Ms. *desireriet*.

²⁰ an₇ceois

²¹ Ü nostre] Über *del* (durchgestrichen); *del* würde dem Genitiv *Domini* entsprechen; *nostre* ohne Entsprechung im lat. Text.

28. La ₁₀ quel chose om puet altrement en(ten)tandre, car ₁₁ nostres Racheteres,¹ li Sires Jhesu Criz², se mostrét per son ₁₂ humaniteit a hommes, li quel fut conuiz devant ₁₃ son incarnaciōn³ as aingeles. Doncques a nos resplandoiet⁴ environ des les lonzes⁵ en aval, cui feus art ₁₅ en ciel per dedenz des les lonzes en amont, car ₁₆ li celestien espirit l'eswardent en sa diviniteit et ₁₇ si sunt enspris per lo feu de son amor. Et nos, ki l'amons ₁₈ per l'umaniteit k'il et pris, ki sumes ancor en ceste ₁₉ corrup(l)aule vie, avons la splendor del feu per defuer⁶. Uns Deus⁷ est sor lo throne, ki et lo feu dedenz ₂₁ sor les lonzes ens engeles et feu desoz les lonzes entor ₂₂ ens hommes, car en tot ceu ke li homme l'aimment et per ₂₃ tot ceu k'il lo desirent,⁸ est il uns Deus ki art en cuers ₂₄ de amanz. Por ceu sunt apeleies les granz poosteiz **[82r]** d'angeles seraphin, c'est ensprannement. Por ceu ₂ mismes est assi de lui⁹ escrit : « Nostres Deus est feus consumans¹⁰. »¹¹ Feus est Deus apelez, car il ensprant per les ₄ flames de son amor les pances cui il ramplist. Et por ₅ ceu sunt apeleit li seraphin ensprannement, car les ₆ posteiz ke pres sunt de lui en ciel sunt ensprises per ₇ un feu d'amor k'om ne puit asmer. Et per cest feu ardent¹² enspris en terre li cuer des justes. Per cest feu ₉ repairent a penitence li cuer des pechēors, li quel ₁₀ tornent l'amor en penitence¹³ per lo fort embrasement ₁₁ dont il sunt enspris. Et il ki jai per pawor encommencievent¹⁴ a rematre, arcent¹⁵ per lo feu d'amor aprés. Et ₁₃ por ceu ke li esleit engele¹⁶ sunt sei membre en ciel, ₁₄ si sunt li homme ke convertit sunt en terre assi ₁₅ sei membre. Uns hom estoit ki ₁₇ ardoit per dedenz sor ₁₆ les lunzes et de desoz ses lonzes matoit¹⁸ feu splandiant¹⁹ entor lui, car il tint ses aingeles a son (a ₁₈ son) amor per sa diviniteit, et se rapelé les hommes ₁₉ a desier de sa sainte amor per l'umaniteit. Après ₂₀ seut : **29.** « Assi cum li eswarz d'un arc quant il est en la nue el jor de plove²⁰. »²¹ Li tozpossanz Deus mist un arc en ensaigne ₂₂ entre lui et les

¹ Ü Es fehlt die Übersetzung von *Deus*.

² Criz] crist, st exp., z über s.

³ Ü Es fehlt die Übersetzung von *per divinitatem*.

⁴ resplan₁₄dioiet

⁵ lonzes] lonses, z über dem ersten s, dieses nicht exp.

⁶ de₂₀fuer

⁷ Ü Deus] Hier und in Z. 23 ohne Entsprechung im lat. Text.

⁸ Ü en tot ceu ke li homme l'aimment et per tot ceu k'il lo desirent] Falsch für *in omne quod ab angelis amatur, per omne quod ab hominibus desideratur*.

⁹ Ü lui] Für *ipso omnium Creatore*.

¹⁰ consumans

¹¹ B Dt 4,24; Hbr 12,29.

¹² ardent

¹³ Ü torment l'amor en penitence] Für lt. *timorem in amorem vertunt*.

¹⁴ encomen₁₂cievent

¹⁵ Ü arcent] Subjunktif, obwohl sowohl der lat. Ind. *flagrant* als auch der Kontext Indikativ erwarten ließen.

¹⁶ engele] Über *menbre, menbre* nicht exp.

¹⁷ Ü Hier und in Z. 17 fehlt jeweils ein *et* für lt. *et ... et* ("sowohl ... als auch").

¹⁸ Ü estoit ki ardoit ... et ... matoit] Für *est qui ... ardet ... et ... emittit*.

¹⁹ splan₁₇diant

²⁰ de plove] In marg.

²¹ B Ez 1,28.

hommes k'il ne destrueroit mais per ²³ deluve lo monde, disans : « Je materai mon arc ²⁴ en nues, si serit ensaigne de pais¹ entre mi et la [82v] terre. Quant ju cuverrai lo ciel de nues, si apparrit² mes ars en nues, si me soverrit³ de mon covent⁴ ke ju ai fait a vos. »⁵ Por ceu est demostreie ⁴ en cest mismes arc colors d'awe et de feu ensamble⁶, car il est d'une part blans⁷ et d'autre roges ⁶ por ceu k'il soit tesmons de l'un et de l'atre jugeement⁸, de l'un k'est a faire et de l'atre k'est faiz,⁹ car li mundes serit ars per feu el Jugement, mais ⁹ il ne serit plus destruiz per l'awe del deluve. Mais ¹⁰ ce qu'est ke li prophete vit des lunzes de l'omme ke sœoit sor lo throne lo splandiant feu assi cum ¹² l'eswart d'un arc quant il est en la nue el jor de plove¹⁰? Nos avons dit ke li ardors del Saint Espirit ¹⁴ est signifieie per lo feu, – quelle est li samblance de ¹⁵ l'arc a l'Espirit ke li feus ke li prophete vit aparut ¹⁶ en samblance d'arc? Mais si nos matons nostre ¹⁷ entante a ceste vision d'arc, nos vairons coment ¹⁸ li arz signifiet l'Espirit. En l'arc, si cum jeu ai ¹⁹ dit, apert awe et feus. Car en tant resplandiët ²⁰ li virtuz des Saint Espirit en l'umaine lignieie¹¹ après l'avenement de nostre Signor¹², de tant ²² cum ille lavét les esleiz de Deu per l'awe del baptisme¹³ et ille les ensprist per lo feu de la divine amor¹⁴. Assi cum en propiciacion est mis un ars en ² la nue ki¹⁵ est de dos colors et ke sunt¹⁶ masleies ³ quant li Veriteiz dist : « Cil ke nen est reneiz d'awe ⁴ et de Saint Espirit ne puet mies entrer el Regne ⁵ Deu. »¹⁷ Li quels ars est en la nue el jor de plove, car ⁶ en l'incarnacion del Signor et en l'espandement ⁷ de sa predicacion est demostreit ke li cuer des creanz ⁸ soient rapeleit a pardon, ses¹⁸ espargnerit li Sires. ⁹ Covenalement pons entandre per la nue la ¹⁰ char de nostre Rachetor, de la quele li salmistes dist : ¹¹ « Qui montet per la nue. »¹⁹ Certement il fist de la nue ¹² son montement, car cil qui par tot est per sa divinitet²⁰, muntet per la char as celestienes choses.